(52) Οὐκ πάντας. Verterat Christophorus. « Nemo in tanta ministrorum multitudine... nemo ex tanto egentium numero Dei providentia locupletato... nemo denique ex maxima illa et innumerabil frequentia. » Quia in interpretatione istud non placet, quod præter Græci textus fidem sic ministros Ecclesiæ ab egenis distinxit, quasi nos illi perinde atque hidivine providentiae divitiae sustentarentur. Certe Rufinus hunc locum aliter intellexit, si quidem de presbyteris, diaconis cæterisque clericis non secus atque de viduis et indigenibus dicit: « Quos omnes Deus alit in ecclesia sua. » Subinde ecclesiarum proventus sic distributi sunt in quatuor partes, ut una pars episcopo, altera clericis cæteris, tertia egenis, quarta fabricis cederet. Verum antea etiamsi par non erat eorum divisio, in alios tamen usus nequaquam impendebantur. Coustr. — Quoad vocem χήρας attinet, quæ statim sequitur, imitatus auctor est S. Paulum, qui cum alibi tum in « priori epistola ad Corinthios » eam pro beneficentia et elemosyna frequenter dixit. Routh.

ν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, διὰ τῆς τοῦ Θεοῦ προ-  
ούσιος τε καὶ πληθύνων ἀριθμὸς μετὰ μεγά-  
λων αὐτοῦ λαοῦ, ἀπὸ τῆς τοιαύτης ἀπο-  
τελεσθεῖσας ἐνέτρεψε (53) καὶ  
τοῦ εἰς τὴν Ἐκκλησίαν.

ὢ θείς μεθ' ἔτερα τούτοις προστιθησομένης ταῦτα:  
τοῦ δὴ ἑκῆς εἴπωμεν, τίσιν ἔργοις ή τίσιν πο-  
τευχήτων, ἀντεποιήθη τῆς ἐπισκοπῆς.  
διὰ τὸ ἔξι ἀρχῆς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ (54) ἀνε-  
, καὶ πολλοὺς ἀγῶνας ὑπὲρ αὐτῆς ἀγώνι-  
5), καὶ ἐν κινδύνοις πολλοῖς τε καὶ μεγά-  
κα τῆς θεοσεβείας γεγονόναι; 'Αλλ' οὐκ  
γε ἀφορᾷ τοῦ πιστεῦσαι (56) γέγονεν

## Variorum notæ.

Ινέτρεψε. Λαζαρίν Γεργούν Syncellum legi-  
τρεψε, minus recte. Codex Fuc. habet ἀντί-

ΑΛΕΣ.  
. Διὰ τὸ ἔξι ἀρχῆς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ, etc.  
*Ecclesiæ* perinde est atque in Ecclesiæ mi-  
Neo aliud sonare mihi videtur ab initio,  
ineunte ætate et ab infantia. Ea quidem  
obtinebat disciplina, qua ii qui in clerum  
di erant, sc̄, ut loquitur Siricius Epist. I,  
Ecclesiæ vovere obsequiis ab infantia sua, »  
lipsum Zosimus Epist. IX, n. 5, enuntiat,  
intia ecclesiasticis ministeriis nomen dare, »  
ir omnes cleri gradus episcopatum prome-  
bant. Quocirca Cyprianus in Epistola se-  
1. 7, etiamsi Cornelium ecclesiasticis mini-  
st̄ *initio* seu ab infantia nomen dedisse non  
licat, hinc tamen eum commendat, quod  
episcopatum subito pervenit, sed per omnia  
st̄ officia promotus, et in divinis admini-  
bus Deum promeritus, ad sacerdotii sublimi-  
m cunctis religionis gradibus ascendit. »  
iur quæritur, an similibus meritis ornatus  
atianus; et ea illi defuisse demonstratur.  
nt. — Si ex ethniciis parentibus ortum ha-  
Novatianus, quod quidem ex Corneliis verbis,  
τοῦ πιστεῦσαι γέγονεν, magis colligendum  
, illud, « ab initio in Ecclesia versari, de  
ome cuiusvis a teneris usque in Ecclesiæ com-  
ie interpretati malim. Et quanquam contra-  
idebis, de voce πιστεῦσαι annotaverit statim  
oustantius, verbi tamen simplicior atque  
ir sensus mihi quidem magis arridet, ut ex  
ab exorcistis sibi dato occasione fidei am-  
dæ sumpsisse Novatianus statuatur. Routh.  
Τπὲρ αὐτῆς ἀγωνίσαθαι. Ήρὶ αὐτῆς, ms.  
. ἀγωνίσα, ms. Bold. Et ἀγωνίσαι, men-  
yncell., qui et paulo ante ἀντεράρην pro-  
φθαι habet, ubi ἀντεράρηαι ed. Gene-  
argo. Routh.

Ἀφορᾷ τοῦ πιστεῦσαι. *Fidei suscipiendæ*.  
ilicet fidei, qua suscipientem deinceps fidei-  
ominet. Hæc autem appellatio, si Jerosolyma-  
Ecclesiæ ac forte paucarum aliarum morem  
s olim solis baptismo initiatis impertieba-  
i enim antea catechumeni, electi, competen-  
tēs ouabantur, tum primum *fidelis*, cum tincti  
nuncupari solebant. Hinc in concilio Elibe-  
catechumenus, imo et *Christianus*, a *fidelis*  
uitur. In eo quippe, ut ex can. 45 et 59 ap-  
cum catechumeno simul et tincto commune  
iustiani nomen; sed appellatio *fidelis* soli  
competit. Cyrillus vero Jeros. licet hoc *fidelis*  
etiam electis tribuat, quia videlicet hi jam  
ni solemniis initiari incipiebant, illud tamen  
a catuchumeni vocabulo sedulo distinguit.  
atech. I, n. 4, ait, « Antea catechumenus  
unc *fidelis* vocabere. » Et Catech. V, n. 1.

A tudo, tam ingens numerus divinæ providentiae copiis opulentus et abundans, cum immenso atque innumerabili populo, ab hujusmodi desperatione et audacia eum deterruit, et ad Ecclesiam revocavit.

*Rursum et aliis interjectis hæc addit:*

IV. Agedum, exponamus deinceps, quibus operibus quibusvitæ institutis episcopatum ambire ausus sit. Num propterea quod ab initio vitam in Ecclesia exegerit, et multa pro ipsa certamina sublerit, atque in multis magnisque periculis religiosis causa fuerit? Minime vero: quippe cui fidei suscipienda occasio fuit Satanæ in illum ingressus,

## C

« Quantum vobis dignitatem conferat Dominus, ab ordine catechumenorum ad ordinem fidelium vos transferens. » Quocirca non probatur interpretatio Valesii, locum hunc sic Latine reddentis, « Cui causam atque initium credendi præbuit Satanæ, nisi post verbum credendi subaudiatur, ea fide quæ credentem fidelem denominet. Forsitan enim Novatianus jam tum inter catechumenos, adeoque non sine credendi initio, constitutus erat. Cornelius certe verbo τοῦ πιστεῦσαι baptismum intellexit: sed τοῦ βαπτισθῆναι consulto vitasse videtur, quia Novatianus per περιχωτήν hoc est per aspersionem seu perfusionem (utraque enim vox Cypriano in Epistola LXXVI, ad Magnum synonyma est), hoc sacramentum suscepérat. Couer. — Nicephorus vero verba ita παραρρίζει, lib. VI, cap. 3: φαὶ τὸ εἰς Χριστὸν πιστεύει πρόφασις ὁ Σταύρος ἡν τὸν ἐνσκηνώντα. Atque oppóni videtur hæc sera et quasi coacto fides τῷ ἀρχῆς ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ ανεστρά-  
φεται. Routh.

Christophorusos hæc Latine ita reddidit: « Qui quidem ubi exorcistarum præsidio, spiritu illo malo esset liberatus, et post in tam gravem morbum.... incidiasset. » Sed si Novatianus ante hunc morbum a spiritu malo fuisset liberatus, nequaquam dicendus esset Satanæ ei baptismi suscipiendo causam præbuuisse. Eadem Cornelii verba sic Rusinus perstringit: « Addit autem etiam hoc, quod idem ipse Novatus (leg. Novatianus) in juventute spiritu im-  
mundo vexatus sit; et cum tempus aliquod con-  
sumpsisset apud exorcistas, ægritudinem incurrit  
gravei, ita ut desperaretur. » Unde confirmatur  
quod superius conjectabamus, Novatiano scilicet,  
prius quam baptismum suscipieret, aliquod saltem  
fidei initium non d'fuisse. Quid enim apud exor-  
cistas ageret omni fidei destitutus? Id ei forte contigit, quod Cyprianus ætate sua erga homines illi si-  
miles agi et contingere solere epist. LXXVI ad Ma-  
gnum testatur, « ut per exorcistas voce humana et  
potestate divina flagelletur et uratur et torqueatur  
diabolus, et cum exire se et homines Dei dimittere  
sæpe dicat in eo quod dixerit fallat; » ideoque vult  
ille præsul, « ut si aliquis in illo movetur, quod  
quidam de iis, qui ægri baptizantur, spiritibus  
adhuc immundis testantur, sciāt diaboli nequitiam  
pertinacem usque ad aquam salutarem valere, in  
baptismo vero omne nequitias suæ virus amittere. » Moxque addidit: « Hoc denique rebus ipsis experi-  
mur, ut necessitate urgente in ægritudine baptizati,  
et gratiam consecuti, careant immundo spiritu, quo  
antea movebantur. » Unde perspicuum est iis etiam,  
qui a spiritibus immundis vexabantur, baptismum  
fuisse collatum, nec opus fuisse ut ab iis prius libe-  
rarentur, quam hoc sacramentum perciperent. Hoc  
ipsum et Eliberitana synodus can. 37, constituit his  
verbis: « Eos qui ab immundis spiritibus vexantur,  
si in fine mortis fuerint constituti, baptizari plu-